Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 37 din 12.04.2023

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
BRAESTI cu sediul in sat Braesti, com. Braesti, judetul Botosani, inregistrati la Agentia
pentru Protectia Mediului Botosani cu nr. 8190/08.07.2022, in baza Legii nr.292/2018
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private asupra mediului si a
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei sélbatice, aprobatd cu modificari si
completdri prin Legea nr.49/2011, cu modificérile si completérile ulterioare, autoritatea
[...]
pentru proiect sau in care se considera ci existé astfel de cazuri — nu este cazul;

7. zonele cu o densitate mare a populatiei;

8. peisaje s§i situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic;
Amplasamentul proiectului nu se regaseste pe Lista monumentelor istorice, acutalizati,
aprobatd prin Ordinul ministrului culturii §i cultelor nr.2.314/2004 si Repertoriului
arheologic national previzut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia
patrimoniului arheologic.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential

Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul asupra mediului trebuie analizate in
raport cu criteriile evidentiate la pct. 1 §i 2, avand in vedere impactul proiectului asupra
factorilor previazuti la art. 7 alin. (2) din Legea 292/2018, si {indnd seama de:

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
[ Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului {UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI




T~
L
Yoo
o B Ry,

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor W Yhhid
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului !!)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

a) importanta §i extinderea spatialid a impactului - de exemplu - zona geografici si
dimensiunea populatiei care poate fi afectati — impact local, cu durata limitats, numai
in zona frontului de lucru;

b) natura impactului — in etapa de executie a proiectului se identifici surse potentiale de
poluare a aerului si solului, cum ar fi: depozitarea materialelor de constructie, depozitarea
deseurilor, functionarea utilajelor, scurgeri accidentale de combustibili; in etapa de
functionare nu sunt identificate riscuri pentru mediul inconjurdtor, in conditiile
respectdrii misurilor prevazute prin proiect. Realizarea si funcfionarea obiectivului va
avea impact pozitiv asupra asezérilor umane.

¢) natura transfrontalierii a impactului - proiectul de investitie nu intrd sub incidenta
Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontier,
adoptati la Espoo la 25 februarie 1991, ratificati prin Legea nr. 22/2001.

d) intensitatea si complexitatea impactului — redusd, pe perioada executiei §i pe
perioada de functionare a proiectului deoarece lucrarile prevazute prin proiect nu vor
afecta semnificativ factorii de mediu apa, aer, sol in conditiile respectirii masurilor
previzute prin proiect.

e) probabilitatea impactului — redusa, pe perioada executiei proiectului §i pe perioada
de functionare. Prin mésurile constructive adoptate, prin tehnologia de execufie §i de
exploatare ce se vor aplica in conformitate cu proiectul propus, se reduce la minim
probabilitatea de aparitie a impactului.

f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului - impactul
lucrédrilor proiectului asupra factorilor de mediu va debuta odati cu inceperea execuliei
lucrarilor, va fi de scurtd duratd, iar prin lucrérile propuse prin proiect se contribuie la
protejarea factorilor de mediu — apa de suprafatd si subterana §i mentinerea §i protejarea
saniiti{ii populatiei.

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate — nu
este cazul;

h) posibilitatea de reducere efectivi a impactului — prin aplicarea §i respectarea
madsurilor §i a conditiilor de realizare a proiectului.

I1. Motivele pe baza ciirora s-a stabilit necesitatea neefectudrii evaludrii adecvate
sunt urmétoarele:

-proiectul propus nu intrd sub incidenta art.28 din OUG nr.57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei i faunei salbatice, cu
modificdrile si completarile ulterioare, deoarece amplasamentul proiectului nu se
suprapune cu nicio arie naturald protejatd de interes comunitar.

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel, 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 l

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI




L )
- )

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor "ﬁ«'o;‘-'-
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului !!)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

IT1. Motivele pe baza ciirora s-a stabilit necesitatea neefectudrii evaluirii impactului
asupra corpurilor de api, in conformitate cu decizia justificati privind necesitatea
elaboriirii studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de api, dupi caz:
- proiectul propus intrd sub incidenta art. 48 si 54 din Legea apelor nr.107/1996, cu
modificdrile si completérile ulterioare.
Pentru acest proiect titularul a obfinut Avizul de gospodirire a apelor nr. 17 din
28.03.2023, emis de Administrafia Bazinald de Apa Prut — Bérlad Iasi.
Avizul de gospodérire a apelor are urmitoarele prevederi:
Amplasament:
Comuna Braesti este formata din satele Braesti, Poiana, Popeni si Valcele si este situata
in partea de vest a judetului Botosani, la o distanta de aproximativ 25 km de municipiul
Botosani. Terenul aferent lucrarilor propuse a se executa este situat in intravilanul si
extravilanul comunei Braesti, judetul Botosani, ce apartine domeniului public al
comunei, administrat de C.L. Braesti.

Bazin  hidrografic: Cod b.h.: P

Prut
Curs de apa: rauw Cod cadastral: X1II-
Burduja 1.015.18.03.01.0

Corp de apa de suprafata: Urechioiu+Burduja
Cod corp de apa de suprafata: RORW13-1-15-18-3_B1
Necesitatea si oportunitatea investitiei
Prin proiectul analizat se propune infiintarea unui sistem-de canalizare-epurare a
apelor uzate colectate din satu] Braesti, comuna Braesti, in vederea asigurarii conditiilor
optime pentru dezvoltarea economico-sociala si marirea gradului de confort al
locuitorilor.
Situatia actuala
In prezent, satul Braesti dispune de sistem centralizat de alimentare cu apa, prin
racordare la conducta ce transporta apa potabila de la statia de tratare Bucecea spre
municipiul Dorohoi, aflata in administrarea operatorului NOVA APASERV S.A.
Botosani; in satul Braesti nu exista sistem de canalizare-epurare a apelor uzate menajere.
Incadrarea in clasa de importanta, conform STAS 4273/83: clasa a IV-a de importanta

Avizul de gospoddrire a apelor nr. 17 din 28.03.2023, emis de Administratia Bazinala de
Apa Prut — Bérlad lasi emis pentru:"Realizarea sistemului de canalizare si a statiei de
epurare in comuna Braesti, judetul Botosani', conform documentatiei tehnice,
prevede:

1. Lucrari proiectate
1.1. Retea de canalizare menajera

B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI




Ministerul Mediului, Apelor §i Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

Reteaua de canalizare menajera gravitationala propusa a se realiza in satul Braesti
va avea lungimea totala de 7.013 m si va fi realizata din conducte PEID corugat, cu
diametre variabile Dn 200-250 mm. Pe traseul retelei de canalizare vor fi prevazute 171
camine de vizitare si 260 camine de racord.

1.2, Statie de pompare apa uzata

Pe reteaua de canalizare proiectata este prevazuta a se amplasa o statie de pompare
ape uzate SPAU 1, care va fi echipata cu (1A+1R) electropompe, avand caracteristicile Q
= 2,0 I/s, Hp = 27 mCA. Statia de pompare va fi o constructie subterana din beton, de
forma circulara tip cheson, avand H/Di=5,5/1,5 m.

1.3. Conducta de refulare ape uzate

Conducta de refulare apa uzata, aferenta SPAUI, va fi realizata din PEHD PE 100
SDR 17 PN 10 Dn 90 mm si va avea lungimea de 304 m.

1.4. Statia de epurare ape uzate menajere

Pentru epurarea apelor uzate menajere ce vor fi colectate din satul Braesti, comuna
Braesti, s-a prevazut o statie de epurare SBR modulara, dimensionata pentru un debit
maxim zilnic Qzi max = 150 mc/zi

Statia de epurare proiectata are in componenta urmatoarele obiecte tehnologice:

s treapta de epurare mecanica compusa din:

- gratar manual;

- bazin de sedimentare primara echipat cu gratar manual, pompa nisip, stavilar;

- camin by-pass;

- bazin de omogenizare/egalizare echipat cu mixer submersibil, senzori de nivel,

pompe de alimentare reactor.
o treapta de epurare biologica constituita dintr-un reactor biologic (prevazut cu zona de
nitrificare si zona de denitrificare) ce va fi echipat cu mixer, suflanta, difuzoare, sistem
sedimentar tubular, pompa air-lift pentru recirculare namol, pompa evacuare apa epurata;
e treapta de epurare chimica compusa din:

- bazin preparare si stocare solutie clorura ferica ce va fi folosita in procesul de
reducere a fosforului in exces;

- pompa dozare clorura ferica.
® {reapta epurare avansata, compusa din:

- treapta 1 de filtrare: filtru automat cu filtrare pana la 20 microni;

- treapta 2 de filtrare: doua filtre cu carbon activ, montate in paralel;

- epurare chimica avansata: dozarea clorului pe conducta de evacuare a apei dupa
trecerea prin filtrele cu carbon activ.
o treapta de dezinfectie- dezinfectia apei se va realiza prin intermediul unei unitati de
sterilizare cu radiatii U.V.
o treapta de prelucrare si deshidratare a namolului prevazuta cu:

-bazin de ingrosare namol in exces;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
@ B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139
Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

- unitatea de preparare solutie polielectrolit ;

- unitate de deshitratare cu saci filtru presa.

Evacuarea apelor uzate epurate in cursul de apa Burduja (mal stang) se va realiza
printr-o conducta din PVC SN8 Dn 200 mm, in lungime de 78 m, prevazuta cu clapeta
unisens. In punctul de descarcare in receptor se va amenaja o gura de varsare din beton,
iar pentru protectia malului stang se propune amenajarea acestuia cu gabioane umplute cu
piatra de rau, amonte si aval de gura de varsare, pe o lungime de cca. 20 m.

2. Debite caracteristice

Conform breviarului de calcul anexat la documentatia tehnica, debitele de ape

uzate menajere estimate a fi colectate din satul Braesti, comuna Braesti, sunt urmatoarele:

UM Etapa actuala Etapa de perspectiva
T (780 loc.) (1051 loc.)
Quzzimed | C/Zi 77,84 104,89
Quz zi max | _mc/zi 101,19 136,36

3. Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate
Valori-limita de incarcare cu poluanti pentru apele uzate menajere epurate, evacuate in
c.a. Burduja:

Nr. Indicatorul de calitate UM. Valori limita admise pentru
crt. evacuare

1 | Temperatura °C 35

2 |pH unit pH 6,5-8,5

3 | Materii in suspensie mg/l 35

4 |CBO5 mg/l 9

5 | CCOCr mg/l 35

6 | Reziduu fix mg/l 2000

7 | Azot amoniacal mg/l 1,18

8 [ Azotiti mg/l 0,32

9 | Azotati mg/l 20

10 | Azot total mg/l 7.5

11 | Fosfor total mg/l 0,7

12 | Substante extractibile mg/l 20

13 | Detergenti sintetici mg/l 0,1

Valorile limita de incarcare cu poluanti ale apelor uzate epurate evacuate au fost
stabilite in conformitate cu prevederile H.G. nr. 188/2002, modificata si completata prin
H.G. nr. 352/2005 - NTPA 001, tinand cont de prevederile Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, precum si de
cerintele locale privind starea cantitativa si calitativa a receptorului, respectiv
caracteristicile corpurilor de apa si debitele in sectiunea de receptare a apelor uzate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

4. Lucrari de traversare cursuri de apa

Prin proiect s-au prevazut urmatoarele subtraversari:
- subtraversare c.a. Burduja pe traseul conductei de canalizare din PVC De 250 mm, aval
de podul de pe str. Independentei (DS 712); lungimea subtraversarii va fi de 16,1 m;
subtraversarea va fi realizata prin sapatura deschisa, cu asigurarea tranzitarii debitului de
apa din amonte spre aval; conducta va fi montata in tub de protectie OL Dn 377x10 mm si
se va amplasa la 0 adancime de min.1,5 m sub cota talvegului actual al cursului de apa.
- subtraversare viroaga pe traseul conductei de canalizare PEHD CR SN8 Dn 250 mm,
amonte de podul de pe strada 1 Decembrie (DC 526); lungimea subtraversarii va fi de 8 m;
conducta va fi montata in tub de protectie din otel Dn 377x10 mm si se va amplasa la
adancimea de 1,5 m sub talvegul viroagei; subtraversarea se va face prin sapatura deschisa.
5. Organizare de santier se va face pe un teren situat langa cladirea Primariei Braesti,
unde constructorul va beneficia de utilitatile existente.

Avizul de gospodiirire a apelor se emite cu urmiitoarele conditii:

1. In cazul aparitiei unor modificari semnificative ale solutiilor tehnice in etapa de
elaborare a proiectului tehnic/detaliilor de executie sau pe parcursul executiei
lucrarilor, acestea vor fi aduse la cunostinta emitentului prezentului act de
reglementare, pentru stabilirea oportunitatii ori necesitatii modificarii avizului de
gospodarire a apelor sau emiterii unui nou aviz, dupa caz.

2. Proiectantul lucrarilor are obligatia de a asigura corelarea stricta a lucrarilor ce fac

obiectul prezentului act de reglementare cu lucrarile existente ce constituie sistemul de
alimentare cu apa a satului Braesti, comuna Braesti. Totodata, retelele de canalizare
proiectate vor trebui realizate pe zonele care au fost prevazute cu retele publice de
distributie a apei.

3. Proiectantul statiei de epurare este responsabil pentru echiparea corespunzatoare a

statiei, astfel incat sa poate fi asigurata atingerea parametrilor de calitate reglementati
prin prezentul act pentru efluentul statiei de epurare proiectate, pentru fiecare etapa de
dezvoltare (actuala/perspectiva), pana la atingerea gradului maxim de racordare al
populatiei raportat la numarul de locuitori echivalenti pentru care s-a proiectat statia.

4. In cazul in care, dupa punerea in functiune a statiei de epurare proiectata nu vor

putea fi atinsi parametrii de calitate avizati, beneficiarul, prin proiectantul de
specialitate, va intreprinde demersurile necesare pentru echiparea suplimentara a
statiei de epurare, astfel incat calitatea efluentului evacuat in receptorul natural sa nu
aduca atingere starii corpului de apa de suprafata receptor, ori sa conduca la
deteriorarea starii/potentialului ecologic al acestuia.

5. Statia de epurare propusa va trebui sa detina Agrement Tehnic in Romania (emis de

catre Comisia de Agrement Tehnic in Constructii din cadrul ministerului de resort sau
in statele Uniunii Europene; echiparea statiei de epurare va trebui sa fie corespunzatoare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
B-dul Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botogani, Cod 710186
E-mail: office@apmbt.anpm.ro; Tel. 0231.584.135; 0231.584.136; Fax. 0231.584.139

Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679




Ministerul Mediului, Apelor §i Pidurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

10.

11.

12.

cerintelor actuale, astfel incat sa poate fi asigurata atingerea parametrilor de calitate ai
efluentului statiei de epurare in concordanta cu prevederile legale in vigoare.
Capacitatea elementelor componente aferente statiei de epurare vor trebui
dimensionate in concordanta cu normativele tehnice specifice acestor categorii de
obiective, urmarindu-se asigurarea epurarii apelor uzate corespunzatoare fiecarei
etape, pentru etapa actuala, dar si de perspectiva, astfel incat efluentul statiei, la
evacuarea in emisarul natural, sa se incadreze in limitele avizate.